(a) LL. 35 y 41, tit. 1, lib. 5, y L. 6, tit. 3, lib. 11 de la N. R.

(b) Hoy no se necesita acudir al Rey con este motivo, sino que enocerà el juez á quien corresponda conforme á lo prevenido para cuando el juez propio se ausenta, enferma ú otros casos semejantes. Véanse la L. 12 y sus notas de este título y Partida; el art. 64 del Reglamento provisional para la administración de justicia de 26 de setiembre de 1835; art. 200 de la ley de 3 de febrero de 1823 y R. O. de 7 de marzo de 1840.

(c) Por ejemplo, la interposicion de un retracto ú otro negocio de semejante urgencia, no habiendo otro juez á quien acudir.

LEX IX.—Non debet ordinarius in criminali causa sui patris, filii, vel familiaris, activè, vel passivè se intromittere, nec etiam de civili; sed referat Regi, ut alium deputet iudicem. Si tamen est á

Rege delegatus, potest inter dictas personas jus dicere. Potest etiam inter eos usque ad litem contestationem, ad præscriptionem interrumpendam, eos audire; causam denum alii committat. Hoc dicit. Concordat l. *qui jurisdictioni præstat* 10. D. de *jurisd. omni iudic.*

(1) *Criminal*. Nota ex hac lege, quæ dicitur causa criminalis; et ex ea probari videtur, quod licet propter aliquod dictum poena applicetur parti, quia est pecuniaria poena, non dicitur causa criminalis; si tamen poena pecuniaria applicetur fisco, tunc bene dicitur causa criminalis, ut est Gloss. in l. *prætor*, in princ. super verbo *aureorum*, D. de *sepulchro violat.* et in l. 1. C. eodem, et ibi Salic. et per Felin. in rubr. *de iudic.* ubi, an si agatur ad privationem beneficii, causa dicitur criminalis? et concludit, quod sic: et dicitur mixta, quando pars talis poenæ applicatur parti, et pars fisco, secundum Jas. C. de *iudic.* in rubr.

(2) *Contra el padre*. Et sic non procedit limitatio Doctorum in l. *qui jurisdictioni*, D. de *jurisdic. omni iudic.* distinguendum, an agat, vel conveniatur: quia tollitur per istam legem talis distinctio.

(3) *Non le deue oyr*. Etiam si non opponatur à parte, nam verbum *debet* necessitatem importat, Gloss. in Clement. *attendentes*, in verbo *debeant, de statu monachor.* et quia quando filiusfamilias convenitur coram patre, vel pater coram filio iudice in causa criminali, non vult hæc lex ut possit cognoscere. Et in causa criminali hoc tenet Ant. in cap. *postremo, de appel.* in civilibus fuerunt opiniones de iure communi, et communiter tenetur, posse iudicare, si non opponatur à parte, ut tradit Jas. in dicta l. *qui jurisdictioni*; ista tamen lex idem videtur velle in civilibus: cogita.

(4) *Como quier que*. Vide D. de *furtis*, l. *servi* 17. in princ. et l. *prætor* 7. §. *præterea* 2. D. de *injuriis*, et l. *si filius* 5. C. de *patria potest.* et l. 1. C. de *emendatione propinquorum*; non tamen hoc referas ad patrem, quem supra nominavit: nam erubescit lex filios castigatores esse parentum, ut in authent. *de nuptiis*, §. *sed quod sancitum*, col. 4.

(5) *Algun ome*. Non ergò isto casu poterit iudex alteri delegare talem causam criminalem, sicut posset, si esset causa civilis, ut in fine hujus legis dicitur: quod est contra Guiliel. Ang. Fulg. et Alex. in l. *solet* 16. D. de *jurisdic. omni iudic.* In civili tamen causa bene ipse delegat, ut hic, et in cap. *iudex ab apostolica, de offic. deleg.* lib. 6. et in dicta l. *solet*; et facit quod in fortioribus terminis notat Bald. in cap. 1. de *invest. in mari facta*, ubi dicit, quod etsi quis recognoscat superiorem, tamen potest in suis propriis causis constituere iudicem ordinarium: Allegat Gloss. in l. 2. C. de *sentent. quæ sine certa quantitat. profert.*

(6) *Compañia*. Usque ad decimum gradum cognationis, secundum Bart. et Doct. in dicta l. *qui jurisdictioni*. Ista tamen lex intelligitur etiam de familiaribus, qui vivunt cum eo, ut supra dixi.

(7) *Mas delegado*. Intellige in civilibus, ut ex ista lege colligitur: et ista lex tollit multas opiniones, quæ super hoc erant de iure communi, et sequitur opinionem Gloss. in l. *quin etiam* 6. D. de *recept. qui arbitri*. poterit tunc tamen recusari, ut est de mente Doctor. in dicta l. *qui jurisdictioni*, et Alberic. in dicta l. *quin etiam*.

(8) *Perder por tiempo*. L. *senatus consulto* 16. D. de *offic. præsid.*

LEY X.—Como el Judgador se deue guardar de non oyr su pleyto mismo, nin otro de que el oviesse seydo Abogado o Personero (a).

Juez (1), e demandador, e demandado, son tres personas que conuene que sean en todo pleyto, que se demanda por juyzio. E porende dezimos, que ningun Judgador non puede, nin dene oyr nin librar pleyto sobre cosa suya (2), o que a el pertenezca: porque non deue un ome tener logar de dos, assi como de Juez, e demandador. Otrosi dezimos, que ningun ome non deue oyr (3) nin judgar pleyto, de que ante, el mismo oviesse seydo Abogado, o Consejero; e esto touieron por bien los Sabios antiguos por esta razon: porque si el diesse despues sentencia contra la parte que ante ayudava o consejaua, mostrarse y a por Abogado tortizero. E otrosi, si diesse juyzio por ella, sospecharian contra el, que lo fiziera por amor de ayudar, aquella parte que primero consejara.

(1) L. 6, tit. 11, lib. 5 de la N. R. (2) L. 1, tit. 12 del Ord. de Alc. —L. 2, tit. 16, lib. 11; L. 3, tit. 6, lib. 12 de la N. R.

LEX X.—In omni iudicio tres personæ requiruntur: iudex scilicet, actor, et reus; ideò nemo in causa propria sit iudex, nec locum duorum teneat, nec iudicet in causa, in qua fuit advocatus, vel consiliarius: quia si contra suum consilium sententiaret, videretur iniustus, et contrarius sibi ipsi. Hoc dicit. Cum principio hujus legis concordat cap. *forus*, §. *in omni, de verbor. signific.*

(1) *Juez*. Et forma iudicii destruitur, si una de personis substantialibus subtrahitur, l. fin. et ibi notat Bald. C. de *assertione tollenda*, et iudex est potissima pars iudicii. Vide Bald. in rubr. *C. si à non compet. iud.*

(2) *Sobre cosa suya*. Adde l. unicam, C. *ne quis in sua causa iud. vel jus sibi dic.* et cap. *inter querellas* 27. causa 23. quæst. 4 et hoc procedit etiam de consensu partium, ut dicit Abb. in cap. *cum venissent*, col. fin. de *iudic.* Et quid de Rege, vel Imperatore? Vide l. *proxime* 5. D. de *his quæ in testam. delentur*; et Andr. de Iser. in §. pen. in addit. de *prohib. feud. alien. per Fred.* et vide l. fin. tit. 24. Part. 4. Et procedit ista lex, etsi nullus rector sit in civitate, l. 2. §. *et post originem*, et ibi Bald. D. de *orig. jur.*

(3) *Non deue oyr*. Approbare videtur opinionem Speculati. tit. de *assessore*, §. fin. ubi tenet, quod hoc casu sententia sit nulla: quod intelligebat Alexand. in l. *solet* 16. D. de *jurisdic. omni iudic.* si fuisset recusatus: nam si cessaret recusatio, sententia teneret, ut notatur in cap. *postremo, de appel.* Mihi videtur, quod ista lex velit, quod etiam absque recusione sententia non teneat, et quod indistinctè intelligatur dictum Speculati. Et adde ad istam legem l. *nemo, C. offic. assess.* et cogita super hoc, et vide quæ dixi in l. 22. infra eod. in gloss. magna.

LEY XI.—Como los Judgadores deuen escodriñar por quantas razones puedan, de saber la verdad de los pleytos que fueren comenzados antellos (a).

Verdad (1), es cosa que los Judgadores deuen catar en los pleytos, sobre todas las otras cosas del mundo: e porende, quando las partes contienden sobre algun pleyto en juyzio, deuen los Judgadores ser acuciosos en puñar de saber la verdad del, por quantas maneras pudieren. Primeramente, por conoscencia que fagan por si mismos el demandor, e el demandado, en juyzio, o por preguntas que los Juezes fagan a las partes en razon de aquellas cosas sobre que es la contienda. Otrosi por jura, en la manera que diximos en el título do fabla della. Porque, quando por ninguna destas carreras non pudieren los Judgadores saber la verdad, han de recibir testigos, los que las partes traxeren para prouar sus intenciones, tomando la jura ante dellos paladinamente ante las partes, e recibiendo despues los dichos de cada uno por si en poridad (2), e en logar apartado. E sobre todo, si por preuilejos, o por cartas valederas, o por señales manifestas, o por grandes sospechas (3) non la pudieren saber, deuen fazer en la manera que mostramos en las leyes (4) deste libro, o en los logares do fabla en cada vna desta razones. E quando supieren la verdad, deuen dar su juyzio, en la manera que entenderen que lo han de fazer segund derecho.